石林彝族自治县住房和城乡建设局

  〔A类〕
                                                〔公开〕
                                       石建函〔2021〕8号
石林彝族自治县住房和城乡建设局

关于县第十七届人大第五次会议第220号建议答复的函
刘海琼代表：

您提出的《关于解决高铁石林西站至县城的通达性不够顺畅的建议》收悉，现答复如下：

基本情况
云桂高铁石林西站位于石林县城南部，于2016年投入运营，站场规模为2台5线，从专线的枢纽中心站前广场出发，距离石林县城10千米、大叠水景区7千米、石林风景区24千米、长湖景区23千米，半小时的路程覆盖了石林县所有主要风景区，成为石林迎宾、展示城市的门户，同时承担集散、换乘、中转的交通枢纽功能，截至2019年7月，日均发送客流量为2300人次。。随着高铁石林西站的开通，大叠水旅游专线也同步通行，加上去年底开通的宜石高速，在板桥片区形成了“双高一专”的交通网络，给石林人民的通行带来了很大的便利，这一点大家有目共睹。

但以此同时，诚如你建议所述，进出县城的道路出现了问题，连接环城南路的城市主干道西城大道及环城西路迟迟未动工；污水处理厂门口道路较窄，仅有2车道，且路弯有坡；原先的鹿平公路属于乡级公路，道路宽度有限且已被城中村包围，沿线违规堆放、乱停车现象屡见不鲜，导致其通行能力大打折扣，上述问题是导致出入县城南部通达性不佳的原因，造成了石林县城“北通南不通”的尴尬局面，这也是目前一些县级领导包括你在内的有识之士的共同看法。

二、意见建议办理情况
相信您的建议代表了众多石林有识之士乃至普通百姓的心声。住建局作为建设行政主管部门，也充分看到这些问题的存在，也和相关部门共同努力希望尽早解决这些问题。经核实，形成“北通南不通”的主要原因是我们的城市路网目前未能按照城市规划的路网建成造成的，从而导致路网不能全部建成，未连通成环，导致通达性不佳。作为与环城南路连接的城市主干道---西城大道，由于资金不到位的原因，导致最后1.5公里迟迟未能贯通，而且即便连通了，也要有东西向的主要联络道相通，才能发挥其主干道的作用，交通通达性才会变好，而县城西部边缘的环城西路是由于并入324和326国道统一建设，征地等各种前期各种原因导致工程还未正式动工。鹿平公路目前拓宽是不可能的事，污水处理厂前道路原规划就为15米宽的城市支路，建筑退红线后有拓宽的可能，但实际涉及产权面过大，阻力不小，该条道路目前与长湖路在农业农村局路交汇处开口均未全部打通，所以拓宽也暂时不可行。从上述原因不难看出，规划和现实是有一定的差距的，在规划的路网没有完全覆盖之前，总有一些不通畅的道路甚至断头路存在，这肯定影响通达性。

为解决这个问题，相关领导及部门想了多种办法，除了加快环城西路和西城大道的推进以外，还与滇池水务有限公司合作，拟对巴江桥至三板桥段巴江进行水环境综合治理，其中的项目之一就是将石林南路通过凯旋城一期东边滨河路延伸至环城南路，此举可谓是一石三鸟，首先，第二污水处理厂建成，解决了县城西边污水处理的问题，其次，打通了石林南路与环城南路的阻隔，解决了南边进出城不通畅的大问题，最后，提升了巴江河在城市规划区下游的整体环境，为片区开发提供有价值的土地。随着 “两高一专”的真正开通，县城与板桥高铁片区的联系将更加紧密，这条道路的建设刻不容缓。

三、下步工作方向
巴江桥至环城南路之间道路（及石林南路延长线）已经纳入了《石林县城镇水环境改善项目》的工程项目之一，目前滇池水务公司已经与县政府签订了框架合作协议，正式实施协议已经进入讨论定稿阶段。作为建设主管部门，根据县政府委托授权，我们正全力以赴按照法定程序办理前期相关建设手续，根据政府目督办要求，拟于本年度三季度开工建设。希望您继续关注并支持我们的相关工作，早日解决高铁石林西站至县城交通不通畅的问题，使石林的城市建设迈上新的台阶。在今后的工作中，我们将积极听取您和广大有识之士的意见和建议，继续为石林县的建设工作而奋斗！
感谢您对石林县住建工作的关心和支持。

以上答复，如有不妥，请批评指正。

（联系人及电话：王继宏     0871-67786719）

               石林彝族自治县住房和城乡建设局

　　　　　　　　　　  2021年7月5日

抄送：县委办公室或县政府办公室，县人大常委会人事代表委员会。
石林彝族自治县住房和城乡建设局     2021年7月5日印发
 - 2 -
                                                    - 1 -